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Kronika

Prof. dr hab. Katarzyna Niewiadomska 
w rocznicę urodzin

War sza wian ka z przy pad ku, wil nian ka z po cho -
dze nia. Uro dzi ła się 22 li sto pa da 1929 ro ku w Wil -
nie. Oj ciec – Jan Ko wal – był pro fe so rem fi zy ki
w gim na zjum, ta kże mat ka – An na z Me le niew skich
– by ła na uczy ciel ką. Szko łę po wszech ną ukoń czy ła
w Wil nie (w pierw szych la tach woj ny po cząt ko wo
pod so wiec ką, na stęp nie nie miec ką oku pa cją).
W la tach 1941–1944 kon ty nu owa ła na ukę w za kre -
sie gim na zjum na taj nych kom ple tach, bo wiem
szko ły w Wil nie by ły za mknię te. W je sie ni 1945 ro -
ku, w wy ni ku za wi ro wań na szej hi sto rii, Jej ro dzi -
na (ro dzi ce, star sza sio stra i młod sze bliź nię ta – sio -
stra i brat) zde cy do wa ła się opu ścić Wil no i re pa -
trio wać w no we gra ni ce Pol ski. Mo żli wość osie dle -
nia otrzy ma ła w To ru niu, gdzie do sta ła dwa po ko je
we wspól nym miesz ka niu, a oj ciec roz po czął pra cę
w gim na zjum. Ma tu rę zda wa ła już wio sną 1946 ro -
ku w I Li ceum im. M. Ko per ni ka, a w je sie ni pod ję -
ła stu dia na Wy dzia le Ma te ma tycz no -Przy rod ni -

czym Uni wer sy te tu im. M. Ko per ni ka w To ru niu.
W 1947 ro ku prze nio sła się wraz z ro dzi ną do War -
sza wy i kon ty nu owa ła stu dia na Wy dzia le Bio lo gii
i Na uk o Zie mi (kie ru nek zoo lo gia) Uni wer sy te tu
War szaw skie go.

Szczę śli wym zbie giem oko licz no ści, w tym
okre sie w War sza wie le ka rze Szwedz kie go Czer wo -
ne go Krzy ża ba da li stan zdro wia stu den tów i wy -
kry li u niej za awan so wa na gruź li cę. Z tą cię żką cho -
ro bą (ów cze śnie nie wie le wie dzia no o an ty bio ty -
kach, a strep to my cy na sto so wa na w lecz nic twie
na Za cho dzie, w Pol sce by ła nie do stęp na) bo ry ka ła
się wie le lat. W la tach 60. cho ro ba się od no wi ła
i po rocz nym po by cie w sa na to rium w Otwoc ku,
w 1966 ro ku uda ło się Jej ją zwal czyć. W 1951 ro -
ku wy szła za mąż za Sta ni sła wa Nie wia dom skie go
(stu den ta Wy dzia łu Ar chi tek tu ry Po li tech ni ki War -
szaw skiej, po cho dzą ce go z Wil na – póź niej zna ne -
go ar chi tek ta), z któ rym w zgo dzie i do brym po ro -
zu mie niu prze ży ła 56 lat (zmarł zi mą 2008 ro ku).
W 1953 ro ku uro dzi ła się cór ka Mag da le na (obec nie
pro fe sor sta ty sty ki We stern Mi chi gan Uni ver si ty,
USA), a w 1957 ro ku An na Do ro ta (obec nie na -
uczy ciel ka w Li ceum w Le Ha vre, Fran cja).

Pra cę roz po czę ła w1950 ro ku na sta no wi sku za -
stęp cy asy sten ta w Za kła dzie Zo olo gii Sys te ma tycz -
nej Uni wer sy te tu War szaw skie go. Kie row nik Za -
kła du, pro fe sor Ta de usz Ja czew ski, po wie rzył jej
opra co wa nie sta rej ko lek cji pcheł i na tej pod sta wie
obro ni ła w 1952 ro ku pra cę ma gi ster ską pod ty tu -
łem „Przy czy nek do zna jo mo ści pcheł (Apha nip te -
ra) Pol ski”, uzy sku jąc ty tuł ma gi stra fi lo zo fii w za -
kre sie zoo lo gii. Na rzu co na te ma ty ka ba dań nie od -
po wia da ła jej za in te re so wa niom, ana li tycz ny umysł
pra gnął trud niej szych wy zwań.

W tym sa mym cza sie w Za kła dzie Pa ra zy to lo gii
UW – kie row nik W.L. Wi śniew ski – pro wa dził pio -
nier skie ba da nia nad krą że niem pa so ży tów w bio ce -
no zie zbior ni ków wod nych. In te re su jąc się tą te ma -
ty ką, uda je się Jej w 1955 ro ku uzy skać sta no wi sko
asy sten ta w ty mże Za kła dzie. Pro fe sor W. L. Wi -
śniew ski po wie rzył Jej ba da nia nad gru pą przywr



z nad ro dzi ny Di plo sto mo idea i okaza ło się, że tra fił
wła ści wie, gdyż zaj mu je się ni mi do chwi li obec nej,
osią ga jąc sta tus ce nio nej spe cja list ki w kra ju
i za gra ni cą. Pra cu jąc nad ty mi za gad nie nia mi bra ła
czyn ny udział w wie lo mie sięcz nych ba da niach te re -
no wych or ga ni zo wa nych co rocz nie przez
prof. W.L. Wi śniew skie go do 1958 ro ku, mi mo
opie ki nad dzieć mi i cię żko cho rą mat ką. Zasz cze -
pio ne wte dy prze ko na nie, że tyl ko oso bi ste zbie ra -
nie ma te ria łu da je do bre wy ni ki, to wa rzy szy ło Jej
w wie lo let niej pra cy na uko wej. Ba da nia pro wa dzi ła
w Pol sce na je zio rach ma zur skich (je zio ro Goł da pi -
wo, Mam ry Pół noc ne, Świę caj ty, Ar kli ty, Dar gin),
na je zio rach w oko li cy Ko ni na (pod grze wa nych wo -
da mi zrzu to wy mi z elek trow ni), je zio rze Go pło. Po -
za Pol ską, ba da ła fau nę pa so żyt ni czą w Ru mu nii
(trzy krot ny po byt w Del cie Du na ju), na Li twie
(wspól nie z dr Va le ri ją Ki se lie ne akwe ny w oko li -
cach Wil na i w del cie rze ki Nie men), w Fin lan dii
(czte ro krot nie wspól nie z gru pą ba daw czą prof. Tel -
le rvo Val to nen na je zio rach w cen trum kra ju; ostat -
ni raz już na eme ry tu rze, za koń czo ny groź nym wy -
pad kiem sa mo cho do wym). Wy ni ki ba dań te re no -
wych kon sul to wa ła z ko lek cja mi mu ze al ny mi zde -
po no wa ny mi w Bu ka resz cie, Mo skwie i Pe ters bur -
gu.

W 1958 ro ku, po na głej śmier ci pro fe so ra
W. L. Wi śniew skie go, Za kład Pa ra zy to lo gii UW zo -
stał zli kwi do wa ny i w 1959 ro ku K. Nie wia dom ska
za trud ni ła się na sta no wi sku star sze go asy sten ta
w Za kła dzie Pa ra zy to lo gii Pol skiej Aka de mii Na uk
(obec nie In sty tut Pa ra zy to lo gii PAN im. W. Ste fań -
skie go). W 1963 ro ku bro ni na Wy dzia le Bio lo gii
i Na uk o Zie mi UW pra cę dok tor ską pod ty tu łem
„Ba da nia nad bio lo gią eu ro pej skich ga tun ków
przywr z ro dza ju Ty lo del phys Die sing, 1850 (Di plo -
sto mi dae)” pro mo tor: pro fe sor dr W. Ste fań ski (na -
le ży pod kre ślić, iż by ła to pra ca sa mo dziel na, w czę -
ści opar ta na ma te ria łach ze bra nych w okre sie pra cy
w Za kła dzie Pa ra zy to lo gii UW) i na tej pod sta wie
uzy ska ła sto pień dok to ra na uk przy rod ni czych.
W 1964 ro ku prze cho dzi na etat ad iunk ta w Za kła -
dzie Pa ra zy to lo gii PAN. W 1973 ro ku Ra da Wy -
dzia łu Bio lo gii UW, na pod sta wie roz pra wy ha bi li -
ta cyj nej pod ty tu łem „Nie któ re aspek ty bio lo gii
i ewo lu cji Stri ge ata La Rue i ich zna cze nie dla sys -
te ma ty ki tej gru py przywr” na da je Jej sto pień dok -
to ra ha bi li to wa ne go w za kre sie pa ra zy to lo gii.
W 1974 ro ku po wo ła no ją na sta no wi sko do cen ta.
W 1988 ro ku, po pra wie czte ro let nim ocze ki wa niu
z po wo dów po li tycz nych, Ra da Pań stwa przy zna ła
jej ty tuł pro fe so ra nad zwy czaj ne go, a w trzy la ta

póź niej w In sty tu cie Pa ra zy to lo gii PAN im. W. Ste -
fań skie go otrzy ma ła sta no wi sko pro fe so ra. W dniu
31 grud nia 1999 ro ku, mi mo peł ni sił twór czych,
z uwa gi na obo wią zu ją ce prze pi sy, mu sia ła przejść
na eme ry tu rę. W 1998 ro ku za wie lo let nią pra cę
otrzy ma ła Krzyż Ka wa ler ski Or de ru Od ro dze nia
Pol ski. 

Na dal pra cu je bar dzo in ten syw nie i twór czo, pla -
nu jąc w mia rę mo żli wo ści dal sze opra co wa nia daw -
nych i no wych ma te ria łów.

Dzia łal ność na uko wa

Do ro bek na uko wy obej mu je 175 pu bli ka cji,
w tym 63 pra ce ory gi nal ne, 51 ar ty ku łów prze glą do -
wych i pro ble mo wych, 6 opra co wań bio gra ficz -
nych, 25 do nie sień zjaz do wych, 2 ksią żki i 28 roz -
dzia łów w 9 ksią żkach – z te go więk szość roz dzia -
łów w ksią żkach – oraz opra co wa nie przywr dla
Fau ny Słod ko wod nej Pol ski po wsta ły w okre sie
eme ry tu ry. 

Do ro bek na uko wy po świę co ny jest za gad nie -
niom mor fo lo gii (w tym po sta ci roz wo jo wych – cer -
ka rii i me ta cer ka rii), sys te ma ty ki, bio lo gii i ewo lu -
cji przywr z nad ro dzi ny Di plo sto mo idea. Głów ne
osią gnię cia do ty czy ły ro dza ju Ty lo del phys: opis no -
we go ga tun ku T. podi ci pi na, pra wi dło we po wią za -
nia larw i po sta ci do ro słych T. cla va ta i T. exca va ta
oraz prze nie sie nie ga tun ku T. co ni fe ra do sy no ni -
mów T. cla va ta. Na pod sta wie do świad czal nie opra -
co wa ne go cy klu roz wo jo we go, wy łą czo ny zo stał
ga tu nek Co do no ce pha lus urni ger z ro dzi ny Stri ge -
idae. Okre ślo ne zo sta ły kry te ria wy ró żnia nia ro dza -
jów u stri ge idów, a do kry te riów by ły też włą czo ne
cha rak te ry stycz ne ce chy sta diów roz wo jo wych. In -
nym osią gnię ciem by ło przed sta wie nie wła snej kon -
cep cji ewo lu cji Di plo sto mo idea i ich cy kli roz wo jo -
wych. By ła ona prze ciw sta wio na kon cep cji Du bo -
is’a, któ ry spe cy ficz no ści do ży wi cie li osta tecz nych
nada wał wy ższą ran gę niż ce chom mor fo lo gicz nym
wszyst kich sta diów roz wo jo wych; za pro po no wa -
na kon cep cja opar ta by ła na jed no ści mor fo lo gicz -
nej tak so nów na wszyst kich sta diach on to ge ne zy
po ko le nia her ma fro dy tycz ne go i związ ków mię dzy
ga tun ka mi w opar ciu o ewo lu cję cy kli roz wo jo wych
ja ko ca ło ści. Pod staw do two rze nia grup opar tych
na po kre wień stwie fi lo ge ne tycz nym trze ba szu kać
wśród cech bar dziej kon ser wa tyw nych, w cha rak te -
rze roz wo ju osob ni cze go, mor fo lo gii i bio lo gii sta -
diów roz wo jo wych. Opra co wa ne zo sta ły też kry te -
ria ga tun ko we w ro dza ju Di plo sto mum opar te
na mor fo lo gii, cy klach roz wo jo wych, me to dach ma -

186 T. Sulgostowska



te ma tycz nych i mo le ku lar nych, a ta kże opi sa ne
3 no we ga tun ki fur ko cer ka rii z gru py Bul bo cau da ta.
In na te ma ty ka do ty czy ła pio nier skich ba dań nad bu -
do wą i roz wo jem ukła du ner wo we go Di plo sto mo -
idea w trak cie roz wo ju osob ni cze go u D. pseu do -
spa tha ceum, i na tym mo de lu pro wa dzo ne by ły ba -
da nia nad ul tra struk tu rą za koń czeń czu cio wych
(sen sil li), ukła du wy dal ni cze go (ko mó rek pło my ko -
wych, ka na łów wy pro wa dza ją cych ukła du pro to ne -
fry dial ne go i bu do wy ukła du pa ra ne fry dial ne go)
oraz ukła du mię śnio we go w ró żnych czę ściach cia -
ła cer ka rii. W do rob ku ma też opra co wa nia ksią żko -
we su mu ją ce wie dzę o przy wrach Pol ski, ich wy stę -
po wa niu i roz wo ju (2 ksią żki) oraz roz dzia ły w 9
ksią żkach po świę co nych opra co wa niu fau ny hel -
min tów Pol ski. Po nad to klucz do Di ge nea Pol ski
(pa so ży tów ryb), oraz opra co wa nie kluczy do ro -
dza jów w ob rę bie nad ro dzi ny Di plo sto mo idea
w pre sti żo wym opra co wa niu Keys to the Tre ma to da
(wy daw nic two CA BI), roz dzia ły w Za ry sie Pa ra zy -
to lo gii Ogól nej wyd. PWN (3 wy da nia i tłu ma cze -
nie na ję zyk ukra iń ski), w Fau nie Pol ski wyd. Mu -
zeum i In sty tut Zo olo gii PAN, w pod ręcz ni ku Zo -
olo gia wyd. PWN. Przy go to wa na zo sta ła też
do dru ku część pierw sza Fau ny Słod ko wod nej Pol -
ski Przy wry – Tre ma to da, ze szyt 34 A oraz roz dzia -
ły do ty czą cy hel min tów Bał ty ku w ko lej nym to mie
Fau ny Pol ski. Uczest ni czy ła też w opra co wa niu po -
świę co nym hi sto rii pol skiej pa ra zy to lo gii w la tach
po wo jen nych (1945–2000), a ta kże pu bli ko wa ła ar -
ty ku ły prze glą do we do ty czą ce ak tu al nych ba dań
nad pa so ży ta mi – ich mor fo lo gią, sys te ma ty ką, ró -
żno rod no ścią bio lo gicz ną, eko lo gią i in ny mi ogól -
ny mi za gad nie nia mi do ty czą cy mi bio lo gii przywr.

Wy ni ki ba dań re fe ro wa ła na kon gre sach, mul ti -
ko lo kwiach, kon fe ren cjach i se mi na riach kra jo wych
i za gra nicz nych. Ob ser wu jąc przez wie le lat Jej pra -
cę uwa żam, iż nie wąt pli we osią gnię cia na uko we
uzy ska ła dzię ki umie jęt no ści wni kli wej ob ser wa cji
i wy bit nym uzdol nie niom gra ficz nym – od dru giej
po ło wy 20. wie ku tyl ko nie licz ne pu bli ka cje pa ra zy -
to lo gicz ne mo gą po szczy cić się pięk ny mi, ory gi nal -
ny mi oso bi ście wy ko na ny mi ry sun ka mi.

Dzia łal ność or ga ni za cyj na

W In sty tu cie Pa ra zy to lo gii PAN peł ni ła funk cje
kie row ni ka Pra cow ni Pa so żyt ni czych Me ta zoa,
a po źniej Za kła du Bio lo gii i Sys te ma ty ki Pa so ży -
tów. Od 1975 ro ku przez 25 lat by ła człon kiem Ra -
dy Na uko wej In sty tu tu Pa ra zy to lo gii, a przez pierw -
sze dwie ka den cje swojej przynależności se kre ta -

rzem Ra dy Na uko wej; w la tach 1969–1988 spra wo -
wa ła ko lej no funk cje se kre ta rza, za stęp cy re dak to ra
na czel ne go i re dak to ra na czel ne go Ac ta Pa ra si to lo -
gi ca Po lo ni ca, a w la tach 1988–2002 Ac ta Pa ra si to -
lo gi ca.

Po za pra cą na uko wą i za wo do wą, czyn nie an ga -
żu je się w dzia łal ność ró żnych in sty tu cji. By ła
człon kiem Ko mi te tu Pa ra zy to lo gii PAN
(1974–2007, a w la tach 2003–2007 prze wod ni czą -
cą), człon kiem Ko mi te tu Zo olo gii PAN w la tach
1981–1983. Jest człon kiem Pol skie go To wa rzy stwa
Zo olo gicz ne go, człon kiem zwy czaj nym To wa rzy -
stwa Na uko we go War szaw skie go i Pol skie go To -
wa rzy stwa Pa ra zy to logicz ne go. Ostat nie mu z wy -
mie nio nych po świę ci ła szcze gól nie du żo uwa gi
i ser ca.

W la tach 1967–1976 dzia ła ła w Od dzia le War -
szaw skim PTP (se kre tarz, wi ce pre zes, pre zes), w la -
tach 1976–1998 peł ni ła funk cje wi ce pre ze sa Za rzą -
du Głów ne go PTP (1 ka den cja) i przez 12 lat Pre ze -
sa (3 ka den cje przed łu żo ne przez stan wo jen ny).
W la tach 1984–1992 by ła człon kiem za rzą du Eu ro -
pej skiej Fe de ra cji Pa ra zy to lo gów (2 ka den cje). Peł -
niąc te funk cje mia ła de cy du ją cy głos w or ga ni za cji
ró żnych im prez ini cjo wa nych przez PTP. Na le ża ła
do Ko mi te tu Or ga ni za cyj ne go ICO PA IV w War -
sza wie w 1976 ro ku oraz w EMOP VIII w Po zna niu
w 2000 ro ku. Z Jej ini cja ty wy wy bi to w 1984 ro ku,
przy oka zji XIV Zjaz du PTP w Ksią żu (ko ło Wał -
brzy cha), Me dal im. Kon stan te go Ja nic kie go i usta -
lo no re gu la min je go przy zna wa nia, w ro ku 1998
me dal oko licz no ścio wy z oka zji 50-le cia po wsta nia
PTP przy pa da ją cej w cza sie XVIII Zjaz du PTP
w Olsz ty nie. Za Jej pre ze su ry w 1996 ro ku ple nar ne
po sie dze nie ZG PTP za twier dzi ło wy ró żnie nie
„Pro mo cja uczest nic twa w kon fe ren cji za gra nicz -
nej” i je go re gu la min, a w 1997 ro ku „Na gro dę im.
Wi tol da Ka sprza ka” wraz z re gu la mi nem.

Za dzia łal ność or ga ni za cyj ną wy ró żni ło Ją Ho -
no ro wym Człon ko stwem Pol skie To wa rzy stwo Pa -
ra zy to lo gicz ne (od 1998 ro ku) i Ro syj skie To wa rzy -
stwa Pa ra zy to lo gicz ne (od 1998), zaś w 2007 ro ku
na Zjeź dzie PTP w Mię dzyz dro jach otrzy ma ła Me -
dal K. Ja nic kie go „Za za słu gi dla pa ra zy to lo gii”. 

Dzia łal ność wy daw ni cza

Prof. K. Nie wia dom ska po ma ga w re da go wa niu
wy daw nictw PTP – Mo no gra fii Pa ra zy to lo gicz nych
(Re dak tor) i Wia do mo ści Pa ra zy to lo gicz nych (czło -
nek Ra dy Re dak cyj nej). By ła w Ko mi te cie Re dak -
cyj nym Rocz ni ka To wa rzy stwa Na uko we go War -
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szaw skie go (od 1989 ro ku przez 5 ka den cji) i przez
dwie ka den cje by ła człon kiem Ra dy Re dak cyj nej
Fo lia Pa ra si to lo gi ca. 

W do rob ku ma licz ne re cen zje wy daw ni cze, re -
cen zje na sto pień dok to ra, dok to ra ha bi li to wa ne go,
do ty tu łu pro fe so ra i na sta no wi sko pro fe so ra uczel -
nia ne go, re cen zje pro jek tów ba daw czych kra jo -
wych i za gra nicz nych, opi nie w spra wie awan su za -
gra nicz nych ba da czy na uko wych (np. na sta no wi -
ska cha ir ma na). 

Oce nia jąc 60 lat pra cy pro fe sor Ka ta rzy ny Nie -

wia dom skiej uwa żam, iż za pi sa ła się w pa ra zy to lo -
gii pol skiej pięk ną kar tą. Osią gnę ła to, po nie waż za -
wsze chcia ła „być” a nie „mieć”. Ży czę Jej dal szych
osią gnięć w pra cy na uko wej i na le żne go uzna nia
w krę gu zoo lo gów. Mam na dzie ję, że z Jej wie dzy
bę dzie ko rzy sta ło wie lu pa ra zy to lo gów, tym bar -
dziej, że opi sy wa na fau na gi nie, a nie któ re ga tun ki
na le żą już praw do po dob nie do hi sto rii.

Prof. dr hab. Teresa Sulgostowska
SGGW, Warszawa


